perterritus eligens magis a vitiis abstinere quam in gehennam ire, pendet in cruce abstinentiae. Hic est Lot montana respuens in Segor salvatus, nolens licita relinquere, medioerem vitam sectatur; spiritualis vero est in cruce charitatis, qui solo amore gloriatur in cruce. Prima crux exactoria, secunda necessaria, tertia voluntaria. Unaquaque habet mortem suam, prima mors dannosa, secunda propitiosa, tertia pretiosa. Unde: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Psalm. cxv*). Item utile est in cruce Domini pendere, ut fervore Dei accensi, sic singula castigemus, ut nec manui in opera aridorum, nee pedi liceat deviare in latitudine claudorum. Unusquisque in cruce sua mortuus habet sepulcrum suum, primum est in inferno, secundum in deserto, et tertium in horto, id est in paradiſo qui est hortus deliciarum. In primo jacet latro contemnens, in secundo latro confitens, in tertio Christus dimittens. Primum est fetidum et seaturit verminibus qui non moriuntur; secundum purificatum, quod scopatur in confessionibus, quia *Judæa*, id est confessio, *facta est sanctificatio ejus* (*Psalm. cxiii*); tertium conditur aromatibus, eustoditur numinibus, et frequentatur a mulieribus aromata portantibus. Unusquisque ungitur suo unguento. Primus unguento desperationis, quia in inferno nulla est redemptio: secundus unguento recuperationis, quia hie tempus est miserendi; tertius unguento devotionis, dicens toto mentis affectu: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi* (*Psalm. xxix*), Maria Magdalene portat unguentum compunctionis, Maria Jacobi compassio-  
nis, Salome devotionis. Compunetio est de recordatione peccatorum, compassio de malis proximorum; devotio de consideratione præmiorum. Per Mariam Magdalenam, quæ erat in civitate peccatrix (*Luc. vii*) intelligitur anima pœnitens, et scelerum suorum emendatrix; per Mariam Jacobi, vitia supplantans et virtutum operatrix; per Salomonem, ori imprimens osculum cum Deo pacificatrix; quæ labii detersa reatu audet dicere: *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. i*).

*Tir. XXXII. De triplie confessionali, tribus omnibus Jerusalemi, et tribus diebus vivificationis.*

*Judæa et Jerusalemi, nolite timere, nec pavatis: eras egrediemini contra eos et Dominus erit vobis-  
cum* (*II Par. xx*). Judæa interpretatur confessio quæ triplex est: peccatorum, cum sua peccata cognoscit; meritorum, cum suam infirmitatem et adjuvantem gratiam considerat; præmiorum, de qua dicitur: *In saecula saeculorum laudabunt te* (*Psalm. lxxxiii*). Prima confessio dicit: *Tibi soli peccavi* (*Psalm. i*), et audit: *Dimissa sunt tibi peccata* (*Luc. v*). Secunda orat: *Dirige gressus meos in semitis tuis* (*Psalm. cxviii*), et respondetur: *Sta in justitia et ambula* (*Ezecli ii*). Tertia cantat canticum novum, et promittitur ei, *sedebis super sedem*. etc. Jerusalem prius dista est Jebus, postea Salem, inde Jerusalem. Jebus conculcata, Salem pax, Jerusalem dicitur *visio pacis*. Prius sumus conculcati in luto et fœditate

A peccati, de qua exuimus per pœnitentiam. Inde habemus pacem propter justitiam, qualis haberi potest in præsenti. Tandem veniemus ad visionem pacis, *que exsuperat omnem seusum* (*Philipp. iv*), ubi cognoscemus sicut et cogniti sumus. Triplex nomen civitatis triplie Judeæ respondet; Confessioni peccatorum Jebus, id est conculatio, qui enim confitetur seipsum conculeat; confessioni meritorum, Salem, id est pax, quam habet qui Deo non sibi attribuit, quia pax hominibus bonæ voluntatis; Jerusalem, id est *visio pacis* confessioni laudis, *In saecula saeculorum laudabunt te* (*Psalm. lxxxiii*). Judæa igitur et Jerusalem, non illis qui per eorū imponitens thesaurizant sibi iram, qui non neverunt viam pacis, quibus egredientibus career, tenebræ, infernus paratur, dicitur: *Nolite timere: Cras egrediemini contra eos, et Dominus erit vobis*. Nolite timere, hic est de timoribus vacandum. Cras egrediemini, hic de egressionibus. Cras egrediemini, quasi dicat: Multos quidem habetis hostes, carnem, qua nullus vicinior, sæculum nequam, et qui in aere collocati viam nostram obsident, sed nolite timere; eras egrediemini, id est post dies duos. Tres enim sunt dies de quibus dicitur: *Vivificabit nos post dies duos in die tertia suscitabit nos*, etc. (*Ose. vi*). Unus dies sub Adam, alter in Christo, tertius cum Christo. Utinam pereat in nobis dies Adæ, dies peccati, in qua omnes nascimur! quam Job (*Job iii*) et Jeremias (*Jer. xx*) maledicunt; et egredientibus vel hie a peccato illuminescat dies redemptionis novæ præparationis antiquæ, vel e mundo clarescat dies qui vesperam nescit. Istos tres dies notat Evangelium: *Ecce ego hodie et eras ejus dæmonia; et tertia die consummari* (*Luc. xiii*). Et quia in prima die conversionis inferuntur tentationes, recte his dicitur: *Nolite timere*. Quia vero in secunda sanitas datur per justitiam; eras, inquit, egrediemini, dimissis, scilicet et vitiis vel ergastulo earnis, et pro tertia die additur, *et Dominus erit vobis*, scilicet vel per nativitatem et per humanæ naturæ consortium, vel per gratiam in futuro per beatitudinis donationem. Et nota quod non dicit, nos erimus cum eo, sed, ipse erit nobiscum. Cum eo enim sumus qui non ejus adhæremus voluntati, sed non est ille nobiscum, quia nostræ non consentit voluntati: eupimus dissolvi, sed ipse differt. Tunc autem nobiscum erit, quando omnibus desideratis dabitus nobis in eo perfici.

*Tir. XXXIII. De quadripartita locutione Dei, et responsione facienda ad eam.*

*Semel locutus est Deus*, etc. (*Psalm. vi*). Semel sicut dicitur, *loquitur Deus, et ultra non repetit illud* (*Job xxxiii*), quia semel hie loquitur, præcipiendo, prohibendo, promittendo, cominando. In futuro autem non erit tempus docendi, sed judicandi. Quadripartitum est ergo hoc verbum quo semel loquitur. Præcipit bonum, prohibet malum, promittit gloriam, cominatur pænam. Unum autem dicitur hoc verbum, quia unum est ad correctionem nostram. Nam futurum verbum tantum ad retribulio-

nem perfinet. In hac prima quadripartita locutione Dei, duo audiuntur: potestas et misericordia. Potestas, qua promittit et communatur; misericordia, qua præcipit et prohibet, viam ostendens qua eurramus ad promissum bonum, vitemusque propositum malum. Huic autem quadripartito verbo quadrupliciter est respondendum. Præceptioni per obedientiam, ut faciamus bonum; prohibitioni per temperantiam, ut abstineamus a malo: promissioni per amorem, et combinationi per timorem. His respondere paratus erat qui dicebat: *Loquere, et respondebo tibi* (Job xm). Ait certe, quia jam locutus es nec repetis; ego loquar et per obedientiam, temperantiam, amorem et timorem tibi respondebo; et tu responde mihi. Respondebit enim in futuro Deus ei qui responderit in præsenti, idque quadrupliciter. Respondebit siquidem ipse Deus obedientiae per libertatem, temperantiae, per integritatem, ut sit libera integritas temperantiae, integra libertas obedientiae: quorum hic neutrum fit nisi temperantia pugnat, et obedientia laborat. Amori quoque per felicitatem, et timori per securitatem, ut sit secura felicitas. O quam bona, quam desideranda responsa! Integra libertas, secura felicitas! Cui enim hæc Deus respondebit auditui ejus dabit gaudium ineffabile et letitiam, qua exaltabunt tunc ossa humiliata nunc (Psal. l). Merita enim humilia sunt nunc, præmia sublimia tunc. Nam qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv).

#### TIT. XXXIV. *De tribus linguis hominum.*

*Erunt quinque civitates in terra Ægypti, loquentes lingua Chanaan (Isa. xix).* Tres sunt, linguae Ægyptia. Chananæa, Hebræa; et inter eas tamen magis affinis Hebrææ, Chananæa est. Hebræa loquuntur angeli, Ægyptiæ homines mali, Chananæa boni. Chananæus interpretatur *commotus*. Hic est qui jam commovetur per pœnitentiam ut exeat de Ægypto vitiorum et per desiderium patriæ de Ægypto carnis suæ. Hebræus autem qui jam transivit. In Ægypto igitur nostra loquuntur Ægypti, quinque civitates in malis, dum quinque sensus eorum faciunt opera earnis, id est Ægypti. Loquuntur in Ægypto quinque civitates bonorum lingua Chananæa, dum quinque sensus eorum commoventur, ut relinquant opera earnis. Hebræus non in Ægypto, sed in ecclœ lan-des sonat, ubi *omnis spiritus laudet Dominum* (Psal. cl.).

#### TIT. XXXV. *De triplici adventu Domini.*

*Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus et Salvator (Zach. ix).* Tres sunt adventus Domini, ad homines in carne, in homines in spiritu, adversus homines in judicio. Inter adventum primum et novissimum, creberet adventus tempore medio, conformans nos adventui primo et præparans novissimo. Ad hoc namque modo venit in nos, ne primo adventu frustra venerit ad nos, vel ne novissimo iratus veniat adversus nos. Hoc quidem adventu satagit reformare sensum superbiæ nostræ configuratum sensui humilitatis suæ, quam primo veniens exhibuit, ut perinde

A reformet *corpus humilitatis sue configuratum corpori claritatis sui* (Philipp. iii): quam denuo rediens exhibebit. Hic ergo adventus medius est optandus ut qui gratiam imperfit primi, et gloriam promittit secundi. Medius enim quasi mediator participatum utroque. Primus est ocellus et humilis; ultimus manifestus et admirabilis. Iste ocellus quidem, sed mirabilis. Ocellum istum illa glorians gloriosa anima reoperat, quæ dicebat: *Secretum meum mihi: Secretum meum mihi* (Isa xxiv). Quomodo autem admirabilis sit, et admiratione sui suspendat animam contemplantis, et omnia ossa interioris hominis acclament ei: *Domine, quis similis sit tibi* (Psal. xxxiv)? norunt experti; et utinam desiderent experiri non experti! Primus igitur adventus est gratiæ, novissimus gloriæ, medius iste gratiæ et gloriæ, in quo per consolantem gratiam futura gloria datur uteunque prælibari. In primo visus est Deus contemplibilis: in novissimo Deus videndus est terribilis: in isto medio mirabilis et amabilis, ut nec propter dignationem gratiæ per quam se præbet amabilem posset esse contemptui, sed admirationi, nec propter magnificientiam gloriæ qua mirabilis apparet, sicut terrori, sed consolationi. De primo dicit Iudeus: *Vidimus eum et non erat ei species neque decor* (Isa. lii). De ultimo expavit etiam justus: *Et quis poterit, inquit, stare ad videndum eum?* (Ibid.) De isto apostolis: *Gloriam Domini speculantes in eamdem transformamur imaginem a claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu* (II Cor. iii). Occurrans igitur obviam Salvatori nostro. Respondendum est huie nuntio hono de terra longinqua, id est viventium a terra morientium longinqua primo adventui occurrendum est affectu et exultatione cordis; ultimo motu et exultatione corporis, et siue tunc corporibus nostris rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus (II Thess. iv), sic et modo sunt nubes apostolorum et prophetarum quæ concedant viceas suas, si sensus nostri non fuerint pigri, terreaque nimis afflxi; nam quasi vehiculo nabis eosque sublevantur, ut gloriam Domini quantulumque mereantur speculari; et sic cum Domino simus vel diuidia hora. Nos itaque, fratres, quos nondum consolatur longa experientia, ut patientes simus usque ad ultimum adventum Domini, consoletur interim certa fides et pura conscientia quæ cum apostolo dicit: *Scio cui eredidi, et certus sum quia potens est depositum suum servare in illum diem* (II Tim. ii.) id est in adventum magni Dei. Qui vivit et regnat, etc.

C *TIT. XXXVI. De virga et flore moraliter.*

*Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Isa. xi). Virga est Maria, et flos Christus. Virga ei qui non indiget increpatione, sed correctione et suppliciis plectitur. Flos ei qui non correctione indiget dura, sed eruditione; vel certe non indiget pœnis, sed volente a flore incipere et ad fructum perducere. Vis videre imitatem Christi virginem et florem? de virga quidem dicit: *Quid vul-*

*tis? in virga veniam ad vos? (I Cor. iv.) De flore. A Tit. XXXVIII. De duobus capreæ hinnulis, tribus An in charitate et spiritu manusuetudinis? (ibid.).*

TIT. XXXVII. *De pastoribus et eorum officio.*

*Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas? (Isa. lx.) Tria pastoribus gregis Domini sunt necessaria: bona operatio, discretio, praedicatio, ut sint lux, oculus et sal. Lux bona operationis, ut exemplo luceant. Unde: *Luceat lux vestra coram hominibus* (Matth. v). Oculus discretionis ut discernendo inter lepram et lepram provideant subditis. Unde ad Ezechielem: *Speculatorum dedi te domui Israel* (Ezech. iii). Sal praedicationis et correctionis ut prædicatione subditos erudiant, ne vermes peccatorum eos consumant. Unde: *Vos estis sal terra* (Matth. v.) Ex pastoribus autem aliqui sunt nec sal, nec lux, nec oculus, qui scilicet male prædicant, male operantur, male discernunt. De quibus dicitur: *Sacerdotes contempserunt legem meum, polluerunt sancturam meam* (Ezech. xxii); quia inter sanctum et profanum, scientiam et ignorantiam, inter lutum et mundum non intellexerunt. Alii sal et non lux. De quibus dicitur: *Quae dicunt facite; quae faciunt, facere nolite* (Matth. xxiii). Alii sal prædicationis non habent. De quibus dicitur: *Ganes muti, non valentes intrare* (Isa. Lvi). Haec ergo tria nobis necessaria sunt, ut simus lux, oculus, sal. Quorum si vel unum defuerit, gregem Domini periculose servamus. Si enim non sumus lux, licet simus oculus et sal, cum periculo corpus Domini tractamus, officio indigni sumus, facti sicut habentes elavem, aliis aperientes, sed non intrantes. Unde valde timendum ne nos qui cœli janitores sumus, cum alios intromiserimus, ipsi non intremus, et clausa tandem jama frustra clamemus: *Domine, Domine, aperi nobis* (Matth. ii). Fiat quoque illud ut, cum ejecerit de templo Jesus ementes et vendentes (Matth. xxi), acedant ad eum et intrant eæci et claudi. Si autem oculo discretionis qui debet esse columbarum non eorum. Unde: *Oculi tui columbarum* (Cant. i) careant, tunc cœcius cœcum ducat, et ambo in foveam cadent (Matth. xv). Si sale careant prædicationis, tuncque jejunius deficit in via populus Dei, sanguis ejus de manu prædictoris requiratur. Consideret ergo unusquisque onus suum, ut si per sal nubes compluendo; per lucem, volans ad cœlestia, quod verbo prædicat exemplo monstrando; per oculum, columba ad fenestras Scripturæ, ut per ipsas Deum videndo ovis suis provideat. Talibus enim congaudens ait propheta: *Qui sunt isti qui in nubes volant et quasi columbae ad fenestras suas?* Pensate igitur quid estis, et ad quod ministerium in domo Dei vocati. Clamat secus agentibus Oseas dicens: *Audite, sacerdotes, quia vobis judicium est* (Ose. v). Et quare, ostendit subdens: *Quoniam laqueus facti estis speculationi et rete expansum* (ibid.): Quasi dieat: *Quoniam vos qui expedire debetis, malo exemplo alios itaqueatis, judicium est vobis damnationis.* Unde et alterius sanguinis rei.*

A Tit. XXXVIII. *De duobus capreæ hinnulis, tribus unbris, et variis diebus.*

*Duo hinnuli capreæ pascuntur in liliis* (Cant. iv).

Caprea, Ecclesia visu acuta ad penetranda mysteria Christi, saltu agilis ad transilienda hujus sæculi impedimenta, potens ad suppressa serpentis antiqui venena. Hujus duo gemelli Petrus et Paulus, germani fide, pares merito et virtute, ipsa passione et morte conjuneti. Hi paseuntur in liliis, in mundorum et humilium virtute et profeetibus. Pascunt eos verbis, pascuntur eorum operibus. Undo alter ipsorum dicebat: *Nunc vivimus, si vos statis in Domino* (I Thess. iii); alter cum esuriret, cœlum apertum est, et carnes immundorum animalium præcipitur mactare et manducare (Act. x). Hoc faciunt laborantes æstu donec aspiret dies, et inclinentur umbræ (Cant. ii). Tres sunt umbræ, et tres dies. Prima umbra terra; est umbrosus spiritus dæmonum et hominum; secunda, tenebræ errorum; tertia, obscura significatio veterum sacramentorum. Umbra significationum inclinata est ad oceasum et finem: umbra errorum de die in diem inclinatur ad diminutionem; umbra tenebrosorum spirituum tandem inclinabitur ad infernum et mortem. Primum factum est, cum dies æternus aspiravit apparens in carne. Secundum quotidie lit, cum idem aspirat illustrans nos veritate. Tertium novissime flet, cum aspirabit in majestate. Sunt et alias umbræ duæ quæ intra nos velut in quodam speculo obumbrant nos vel nobis. Obumbrant nos quæ nos congelant et obæcent. Obumbrant nobis quæ refrigerant et illuminant nos. Primæ de inferioribus sunt graves et noxiæ, secundæ de superioribus, delectabiles et salubres. Anima enim humana in medio posita est, ut sub ipsa sit mundus, propter ipsam factus; supra ipsam sit Deus, a quo, et ad quem et propter quem ipsa facta est. Nam sicut propter animam est corpus, sic propter corpus est dominus ejus, id est mundus. Cum igitur incurvatur ad corporalia et mundana, ascendunt in eam umbræ de inferioribus. Cum egreditur ad divina, inclinantur super eam umbræ de superioribus. Illius enim quam cogitat umbram sibi format. Quæ et si luminosa et gloria, umbra tamen est, quantumunque cognitionis acutatur dies, donec aspiret ille cœlestis dies, sicut cum in facie speculi terfa et lucida splendidae rei resultat imago. *Videmus enim nunc per speculum in ænigmate* (I Cor. xiii). Et nota quod nec umbra videtur nisi inclinato et aspirante die, quia neque per speculum et in ænigmate potest apprehendere quidquam nostra humanitas, quantumunque a visibilibus ad invisibilia rapiatur, nisi inclinante se majestate ad nos favore gratiae, cum scilicet qui habitat lucem inaccessibilem dignatur ad nos inclinari, et per umbram sue imaginis demonstrari. Unde Moyses ascendit in montem (Exod. ix), et Dominus inclinavit cœlos et descendit (Psal. xvii). Sed heu! tam breves et obscuros dies, et tam longas ac laboriosas noctes habet hiems ista, ut propheta laborans in gemitu

suo, et per singulas noctes lavans lectum lacrymis suis (*Psal. vi*), merito plangat, dicens : *Dies mei sicut umbra declinaverunt* (*Psal. ci*). Verum si quæratur cur umbræ pluraliter dicantur, cum res una sit ejus sint umbræ. Respondeatur: Quia nunc minus, nunc plus virtus obumbrat Altissimi, dissimiliter umbras format. Unde Apostolus : *Transformamur a claritate in claritatem* (*II Cor. iii*). A minore scilicet in majorem, quia præsens claritas respectu futuræ umbra est. Et nota quod cum umbræ de superioribus inclinantur super nos, umbræ de inferioribus inclinantur infra nos. Cum siquidem divinis propinquamus, mundana superamus, quatenus ad umbram lucis accedimus, eatenus mortis umbram evadimus. Lux enim et vita in cœlo, mors in inferno, umbra mortis in hoc tartareo et tenebroso loco. Jam fratres qui laboratis, portantes *pondus diei et aestus* (*Matt. xx*), ad umbras lucis istas accedite. Placeat eas imitari, quas ille dies æternus aspirans rorem misericordiae cupit æstuantibus inclinare. Audite ipsum diem ad umbrarum refrigeria invitantem : *Venite ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matt. xi*). Quam umbram si quis obtinuerit, merito gloriatur et dicit: *Sub umbra illius quem desideraveram sedi* (*Cant. ii*). In qua est sessio ad quietem, et refectione ad satietatem. Unde subdit : *Et fructus ejus dulcis gutturi meo* (*Psal. lxxxiii*). Aspira ergo gutturi, o dies dierum, quæ in atriis tuis super millia (*Psal. cxxxix*). Obumbra caput nostrum in die belli. Inclina super nos umbras salutis et refrigerii, et inclinentur subtus nos umbræ cæcitatatis et mortis. Et licet contingent nos umbræ de cogitatione terrenorum, non nos attingant tenebræ, id est crassiores umbræ de amore eorum; sed semper respiremus in luminosum veri æternique luminis amorem.

#### TIT. XXXIX. De auro, thure et myrrha.

*Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum. Afferte Domino gloriam et honorem, etc.* (*Psal. xxviii*). Quia satius est Domino afferre quam sanguisugæ, id est conenpiscentiæ, ejus duæ filie, voluptas et vanitas, non dant requiem die ac nocte dicentes : *Affer, affer* (*Prov. xxx*): Quid autem afferendum? *Afferte, inquit, gloriam*, scilicet auri et honorem thuris. *Afferte Dominu gloriam nomini ejus* myrrham sepulturæ ejus. Myrrha in corde tuo dolorem; myrrha in corpore tuo labore, si tamen hic et ille sit pœnitentialis. Myrrha gustu amarissima effectu corruptioni resistit. Quid autem amarius dolore quo peccator recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ (*Isa. xxxviii*), dicens Deo : *Noli me condemnare* (*Job. x*). Quid enim salubrius quam quod vindicat tam a corruptione luxuriarum in quibus computruit, quam vermium immortalium quos meruit. Labor autem corporis non tam myrrha est quam myrræ fasciculus, in quo regula jejuniorum et vigiliarum, asperitas vestium, et omnia amara velut in unum fasciculum colligata sunt ad ferendum. Unde ille : *Convertimini ad me in toto*

**A** corde vestro; *in jejunio et fletu, et in planetu*, etc. (*doel, ii*), ut vere diei possit fasciculus. Debet amaritudo cordis mitigari amaritudine exteriori, quem admodum cholera stomachi potu absinthii, ut homo usu dulcium corruptus, potionē purgetur amara. Peccatori enim debet dari *myrrhatum vinum* Dominicæ passionis (*Marc. xv*); quod notuit bibere Jesus, quia peccatum non fecerat quod ei crucifixio imputabat. Post hanc thus offertur, quia post saerificium spiritus tribulati et corporis humiliati sequitur sacrificium laudis cum thure devotionis. Quod cum regi obtuleris, suppose ignem charitatis, *ut dirigatur oratio* devotionis *sicut incensum in conspectu Dei* (*Psal. cxl*). Et de hoc saerificio odoratus odorem suavitatis, dicat tibi : *Odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris* (*Cant. iv*). Post haec duo offertur aurum. Myrrha enim oblatio est incipientium, thus proficientium, aurum vero perfectorum : quod est sapientia, quam non novit nisi qui accipit. Preciosius est hoc aurum eunctis opibus, etiam myrrha et thure. Hoc enim ultimum dives est in omnibus qui valet offerre in contemplatione et prudenti administratione. Hæc est quidem vera sapientia, sapientia in contemplatione æternorum et administratione temporalium. Qui novit scipsum regem et alium, non tamen neglit offerre thus in devotione divini operis, et myrrham in mortificatione sui. Nos igitur, fratres, in gloriam pueri regis qui natus est nobis, offeramus aurum, thus, et myrrham, quæ conservat a vermis. Nam vermis carnis est luxuria; qui ingreditur blandiendo, mordet ridendo, transforat delectando, perimit consensu voluntario. Vermis item est tristitia, quia sicut tinea vestimento, et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi. His et similibus vermis vermine sunt corpora et corda, si quotidie non distillet de manibus myrrha. Manus ergo nostræ per universum corporis nostri distillent myrrham, præveniendo ungere corpus in sepulturam illius. Corpus enim nostrum Jesus est, quod sepelitur cum omnibus vitiis subtrahitur. Qui sic ungitur, ut dictum est, non timet vermem qui non moritur, quia jam mortuus est. Offeramus etiam thus devotionis et aurum sapientiæ. Et si quis indiget sapientia postulet eam ab eo qui dat omnibus affluenter, a Patre scilicet Iuminum, qui dat, omne datum optimum et omne donum perfectum. (*Jac. 1*).

#### TIT. XL. De meditanda morte, dum adhuc fortis videmur, et de bene agendo.

*Memento Creatoris tui in die juventutis* (*Eecel. xi*), ait Sapiens, ut, juxta Apostolum, *dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes* (*Gal. vi*). Sequitur : *Antequam rumpatur vinculus argenteus* (*Eccle. xii*), id est dissolvatur corpus et recurrat vita aurea, id est anima vinculis carnis absoluta ad Deum qui fecit illam, punienda vel salvanda. Unus dicitur corpus, quia quibusdam legibus naturæ sibi animam legat, antequam pulvis, id est homo qui de terra factus est conteratur super fontem, id est mundum, ut inde aquam non possit haurire, et rota cogita-

tionum que de corde exeunt et volvuntur et revolvuntur super cisternam corporis, quia in illa die peribunt cogitationes. Hoc idem subdit aliis verbis: *Et revertatur pulvis in terram suam, unde erat pulvis es et in pulverem reverteris* (*Gen. iii*), et *spiritus redeat ad ipsum qui dedit illum* (*Eccles. xii*). recepturus pœnæ vel gloriam.

**TIT.** XLII. *De triplici apertione cordis, sextuplici mandato, et triplici bello ac pace.*

*Adaperiat Dominus cor vestrum in lege sua, et in præceptis suis, et faciat pacem, etc.* (*II Macch. ii*). Triplex est apertio cordis. Prima ad pœnitentiam, secunda ad justitiam, tertia ad perfectionem. Hæc autem apertio per legem Domini fit meditanti die ac nocte, unde subdit: *in lege sua*, quæ in sex consistit, in prohibitionibus, comminationibus, præceptionibus, promissionibus, consiliis, exhortationibus. Prima apertio in prohibitionibus et comminationibus sit, dum quis attendens suas transgressiones et pœnas quæ ex eis subsequuntur, ad pœnitentiam Dei timore compungitur. Hæc est enim *lex Domini convertens animas* (*Psal. xviii*). Secunda est in præceptionibus et promissionibus, dum pœnitens divinam voluntatem in sua lege considerans et remunerationem, ad justitiam proficit bonorum operum, quia *testimonium Domini silete* (*ibid.*) dans promissa. Tertia in consiliis et exhortationibus, dum justus in bonis delectatur in Deum fervens. Deo quem solum diligere cupit sibi dicente: *si vis perfectus esse vade et vende omnia quæ habes*, etc. (*Matth. xix*). Arripit sic perfectionem ut præter Deum, qui dat sapientiam parvulis, nil querat. Quia vero sola dilectio indicativa est religionis, Deo dicente: *In hoc cognoscet; quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii*). subditur: *Et in præceptis suis, quæ sunt dilectio Dei et proximi inter cætera legis Dei magis tenenda cum ex his pendeant lex et prophetæ. Et faciat pacem.* Triplex est nobis bellum: A conscientia quæ peccatorem accusare non cessat; a carne et dæmone, quæ etiam justum insequuntur; a fratre et proximo, qui etiam perfectum conturbare conantur. Deus autem qui corda aperit in lege sua, et in præceptis suis, triplicem facit in homine: Primam pacem per pœnitentiam, cum deleto peccato, ipsum conscientia accusare non potest; secundam per justitiam, cum justus exercitio honorum operum carnem domuerit, juxta Apostolum: *Castigo corpus meum et in servitutem redigo* (*1 Cor. ix*), et cum sic omnia inimici tela extinxerit (*Ephes. ix*), tertiam quoque cum solum Deum tenens nullis prosperis extollitur, nullis adversis movetur; æque acceptans prospera ut adversa, ut vere dicatur: *Pax multa diligentibus legem tuam; et non est illis scandalum* (*Psal. cxviii*). Conscientia cessante a primo bello, carne et dæmonibus a secundo nomine ita perfecto ut aliquo scandalizante scandalum non recipiat. sed quantum in ipso est et cum scandalizaverit pacem habeat, in patientia possidens animam suam (*Luc. xxi*).

**A** **TIT.** XLII. *De benignitate et severitate Dei erga peccatorem.*

*Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, patiens et multum misericors, et præstabilis super malitiam* (*Joel. ii*). Vide quemadmodum de venia peccatori danda, si converti voluerit, Dei exaggerat pietatem. *Benignus* est indebita largiendo. *Misericors* debita indulgendo. *Patiens* diu tolerando. *Multum misericors*, pro longis iniquitatibus brevem pœnitentiæ afflictionem suscipiendo. *Præstabilis* super malitiam etiam sine earnis afflictione perseveranti, ad se cordis conversione mala omnia condonando. Nemo igitur de venia desperet propter Dei justitiam. Nemo in malis perseveret propter ejus misericordiam quoniam, **B** fortis et patiens Dominus, dulcis et rectus, misericors et verax. Patiens, dulcis, misericors super pœnitentes. Fortis, rectus, et verax super impœnitentes. Si ergo, fratres, amamus patientiam, dulcedinem, misericordiam, qua salvat, timeamus fortitudinem, rectitudinem, qua judicat et damnat; et oremus ut a nobis judicii severitatem suspendat misericordiaeque benignitatem impendat. Qui. etc.

**TIT.** XLIII. *De tribus bonis hominis, et tribus flagellis Dei, et de cansis eorum.*

*Multa flagella peccatoris; sperantem autem in Domino misericordia circumdabit* (*Psal. xxxi*). Tria sunt hominis bona quibus in hac vita fruimur: Alia in anima, ut virtutes, et alia dona tam naturæ quam gratiæ; alia in corpore, ut sanitas; alia extra utrumque, ut proles et dñitiae. Ideo tria sunt flagella, quibus justo Dei judicio percutitur. Flagellatur enim aliquando in exteriori substantia, aliquando in carne propria, aliquando in conscientia. In duobus primis flagellantur æque boni et mali; in tertio non nisi reprobi. In duobus flagellatus est Job, non in tertio Unde dictum est ad Satan: *Animam illius serva* (*Job. ii*). In istis omnibus Pharao. Quem enim flagellaverat in exteriori substantia, in carne propria vesicis turgentibus, etiam obstinatione flagellavit in conscientia. Quatuor autem de causis flagellantur homines: Alii ad ruinam, ut Pharao; alii ad disciplinam, ut David; alii ad custodiam, ut Paulus; alii ad coronam, ut Job.

**TIT.** XLIV. *De signaculo Dei nobis impresso.*

*Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv*). Super dicit non subter, quia in superiori natura tria sunt: Signans, signaculum, et signatum, a quo, cum quo, et in quo. Signans est Deus qui suam imaginem primo angelicæ naturæ, inde humanæ impressit, ut angelica esset quasi signaculum, humana quasi signatum. Unde primo angelo dicitur: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decoro, in deliciis paradisi Dei fuisti* (*Ezech. xxviii*). Homo autem dicit de se: *Signatum est super nos lumen*, etc. Instar cuius in signaculo vel sigillo primo figura regis inseculpitur, et post subjectæ rei imprimitur. Imago primo naturæ impressa est angelicæ, inde quasi secundam eum humanæ

insignita, sed et aliis rebus modo suo, quia eorum ministerio formantur et reguntur.

**TIT. XLV. De septem rivis peccatorum exentiibus a primis parentibus.**

*In flumine pertransimus [pertransibunt] pede (Psal. lxv). Quid post? Laetabimur in ipso (ibid). De quo Isaias: Percutiet Dominus fluvium Aegypti in septem rivos ita ut per eum transeant calcianti (Isa xi). Aegyptus mundus est; flumen fluxus humani generis, qui de primis parentibus vena infelici prorumpens, impetuoso torrentem per totam mundi latitudinem instagnavit, quod in septem torrentes derivatur, vallesque et campestria profunda voragine supersedit, ipsis etiam montibus refusionem intentans. Quorum unus de altioribus inclamat: Torrentes iniqitatis conturbaverunt me (Psal. xvii). Primus hujus fluminis rivus est cogitatio mala. Rivus exundans habens frequentiam pluviarum per fenestras corporeorum sensuum, qui ei de mundanis cataractis mortiferos imbres profluxius administrant. Versipellis contortor singit similitudines, imagines pingit, colores aptat, ut consensum eliciat, affectum inficit, universa convolvit, in thalamo mentis offert horribilia de divinitate, terribilia de fide, mirabilia de fiduci institutione, et in alveo mentis veneniferas ingerit potionis, quas in confessione peccatorum exoneratus exhorret evomere. Quid plura? Inimicus virtutis in thalamo extirpat devotionem, in diversa protrahendo, in thalamo castitatem multiformis libidinis sensus evolvendo. Quibus fortioribus telis utinam oppugnans non expugnet, pungens non vulneret. et in claustro lectionem memoriam Scripturarum resecando, libros a manibus evellendo, et de isto ad illum transferendo; in officiis silentii virtutem, dum vagabundo se comitem facit, donec taciturnitatis officium aut aperiat aut infringat. Ad ipsum altare Domini virtutem spiritus isti in ipsos mentis oculos circa saerificia pendentes in cruce circumvolitant. Has volucres vix patriarcha magnus a suis sacrificiis abigebat (Gen xv). Videtis quam turbidus sit iste torrens. Quis in hoc negat se mersum vel submersum? Secundus rivus locutio perversa. *Linguam nullus domare potest, ait apostolus, membrum inquietum et mortiferum (Jac. iii).* Est autem verbum aliud falsum. Unde: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v).* Aliud vanum. Unde: *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum (Psal. vi).* Aliud maledicuum. Unde: *Neque maledici, etc. regnum Dei possidebunt (I Cor. vi).* Aliud impudicum. Unde: *Deponite turpem sermonem de ore vestro (Coloss. iii).* Et: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat (Eph. iv).* Aliud excusatorium. Unde: *Ne declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis (Psal. cxl).* Aliud dolosum. Unde: *Disperdat Dominus universalibia dolosa (Psal. xi).* Aliud otiosum. De quo Dominus: *De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, redent rationem in die iudicii (Matth. xii).* Tertius est*

A actio prava post cogitationem et locutionem quando exhibentur membra iniqitatis peccato, ut confundeliis afficiant corpora nostra. Absit aliquem nostrum huic famulari idolo, Filium Virginis in Veneris templo suscipere; aream Domini juxta Dagon locare, nutritum in croccis stercora amplexari! Quartus rivus est defensio peccatorum, quo nihil magis exasperat iram divinitatis. Quando enim sanatur qui medicum spernit, medicinam conculeat? Negantem super hoc propheta de sacrario Spiritus sancti nobis inducit. *Ibi, inquit, habuit sovram ericius (Isa. xxxiv).* Qui cum se adeptum solitudinem pulat, caput et pedes exerit. Si quis supervenerit, statim ea contrahit et spinis munit, ut prius spinis illius sanguinem tuum tencas, quam corpus ipsius. Sie B peccatoris caput cum tpedibus, id est intentio cum actionibus, a pastore prospicitur, et quod fere omnium peccantium vitium est, cum ab omnibus videatur a nemine se videri putat. Si autem intentio ingressus cum actionum egressibus correptivis manibus velis deprehendere, intantum se excusat novus dialecticus Ciceronis lingua, ut negando quae vidisti, quae ipse non vidit in te vitia retorquendo, prius sentias quam vitium perdas, prius odium incurras quam corrigas. Quintus est exsultatio in peccatis. O detestanda laetitia, ut pro malis ipsi etiam Deo audeant gratias immutare! *Qui exsultant, cum male fecerint, et laetantur in rebus pessimis (Prov. ii).* Cadent super eos carbones et in ignem ejicientur. (Psal. cxxxix). Sextus est alios docere ad malum. Qui de cathedra pestilentiae derivatur, cui non sufficit ut intereat in sæculum sæculi, nisi alios pertrahat, duplice habiturus poenam. Septimus est in his omnibus perseverare. Super sic demersum et absorptum claudit puteus os suum; et eum non levat oculos ad cœlum, nec recordatur judicium justorum, mortuus est et sepultus sepulcro conscientiae, a quo sic mortuo perit confessio, ut veniens in profundum malorum contemnat (Prov. xviii). Hic est in extremo fluminum Aegypti. Huic multitudo miserationum Domini tollitur ab oculis. Hunc fluvium in rivis percussit Dominus cum calceatus carnis calceamento, cuius corrigiam ille magnus non potuit solvere (Matth. iii), illum transitum per immunitatem prædictarum pestium, et transiendo liberavit nos de aquis prædictis. Eia, fratres, si aliquis humor de his rivis fluminis mortalitatis est in vobis, tergite, et tergite illum niveo confessionis amictu. Percutite hos rivos cogitando pro peccato vestro, prohibendo linguam, declinando a malo et faciendo bonum, confitendo adversum vos injusticias vestras Domino, habentes dolorem vestrum semper in conspectu vestro iniquos docendo, vias Domini et laudem ipsius in ore semper gerendo. Et ut calceati transeat, consuatis aliquid de arte sutoria, faciatis calceamenta densa et subtiliter consuta, quæ possint aquas obviantes excludere. Faciatis carnem firmam et confixam timore Domini, quæ libidinis humorem excludat, et

excoeta tribulationibus et densata fiat uter novus ad conservandum vinum novum, ut dicere possitis : *Factus sum sicut uter in pruina* (*Psal. cxviii*).

**Tit. XLVI. De concordi religiosorum cohabitatione quam sit diabolo formidolosa.**

*Pulchra es, amica mea, suavis et decora, sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi*). *Suavis hominibus, decora numinibus, terribilis daemonibus.* Quare? Quia ambulat ut *castrorum acies ordinata*, non dissipata per invidiam, sed constipata per charitatem. *Acies* est per conventum, *castrorum* per procinetum, *ordinata* per consensum. Conventum facit pœnitentia, procinetum ponit vigilantia, consensum præbet concordia. Sane parum timet diabolus jejunaentes, vigilantes, continentes, quoniam de illis multos obruit in laqueum ruinæ, sed concordes et unanimiter habitantes in domo Domini, dolorem, timorem, livorem ingerunt diabolo quos concordes invenit, præcipue cognoscit, quia *in manu Dei sunt et non tanget illos tormentum mortis* (*Sap. iii*). *In hoc, inquit, cognoscunt homines quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii*). Charitatem autem inter homines expavescit diabolus, quam in cœlis tenere noluit eum Deo et angelis.

**Tit. XLVII. De quadruplici languore unde nos liberavit Christi adventus.**

*Dicite pusillanimis: Confortamini et nolite timere. Ecce Deus noster veniet et salvabit nos.* Tune aperientur seculi cœcorum, et aures surdorum patent. *Tunc saliel sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum* (*Isa. xxxv*). Generis humani ante adventum multa erat ealigo, ut Deum cognoscere, verba ejus audire, bene operari, et peccata recusarent confiteri. Tantis itaque miseriae languoribus plenit Deo salutis medicinam, ministris suis imponere, ad ejus consolationem, dicens : *Dicite pusillanimis*, etc. Ecce Dominus noster, medicina nostra, et salus nostra, et Jesus noster adveniet. Vere pusillanimes erant jaceendo in doloribus, desperando in quadruplici intirmitate. Cæci enim erant, surdi, claudi et muti. Cæci Deum ignorando, surdi ipsum audire contemnendo, muti peccata sua non confitendo, claudi bene operari negligendo. Intirmitas ista a primo parente Dsumpsit initium. Cæcus fuit ex verbis serpentis putando se fieri Deum, non videndo se ex verbo Dei si non obediret ei futurum esse miserum. Claudi fuit eum in altero pede claudicavit. Duo enim sunt hominis spiritualis pedes, dilectio Dei et proximi; qui altera earum caret claudicat. Adam volens uxori morem gerere, dum amori ejus amorem Dei postposuit; male claudieavit. Dum Deum per obedientiam non audivit, surdus fuit. Mutus in confessione peccati fuit, rejiciens culpam in uxorem. In haec vitia damnavit posteros exæeatos cultu dolorum, surdos in similitudine aspidis, quia populus Dei non audivit vocem ejus, cludos, quia claudieaverunt a semitis Dei, mutos a confessione

A peccati. *Quia inquit taeni inveteraverunt ossa mea* (*Psal. xxxi*). Ab haec quadruplici infirmitate volens nos liberare, consolando, per prophetam inquit : *Ecce Deus noster.* Tune enim aperuit oculos cœcorum, aperiens sensum ut intelligerent Scripturas ; aures dum clamavit : *Qui habet aures audiendi, audit* (*Matth. xii*). Cludos gressus dixit, dum eos ad viam cœli inelinvit. Directi sunt pedes sicut Origenes, qui nimium est de misericordia consilus. Neque ad sinistram sunt dejecti, sicut Cain Judas et diabolus, qui desperantes diverterunt. Medius enim callis tenendus est, ut nec desperet, nec de misericordia confidens licenter peccet.

Hinc vaccae, aream portantes pro peccatis, ad dexteram vel ad sinistram non declinant. In hac via B saliendum est sicut salit cervus, ut spinosa divitiarum et lutosa transiliamus luxuriae. Cervus deserit valles, ascendit montes. Tu, desere terram, ascende cœlum. Cervus serpentem devorat, sitiens petit fontem, deponit veterem pellem. Tu, peccator, occide diabolum, eurre ad Christum, depone veterem hominem, id est superbiam. Aperuit ora mutorum, quia, cum clamaret : *Agite pœnitentiam* (*Matth. iii, iv*), confessi sunt peccata. Patet igitur, fratres, quadriuplicis languoris quadruplex remedium. Non contemnamus medicinam. Aperiamus hic oculos per fidem, ut in futuro Deum videamus per speciem. Pateant aures verbo Dei, ne et nobis dicatur : *Vos verba Dei non auditis, quia ex Deo non estis* (*Joan. viii*). Saliamus ut cervus pede amoris Dei, ut ad cœlorum alta valeamus ascendere. Aperiamus interim linguam nostram in confessione prævenientes Deum, ut ibi eam in illa laude aperiamus confessione, qua *omnis spiritus laudabit Dominum* (*Psal. cl*).

**Tit. XLVIII. De quadruplici statu hominis.**

*Ne keteris, Philisthaea omnistu, quoniam contrita est virga percussoris tui. De radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absument volucrum, etc.* (*Isa. xiv*). In his verbis notantur quatuor status hominis, videlicet ante peccatum, lapsus ejus, redemptio, diaboli interitus. Virga est reætitudo primi parentis ante peccatum. Perepressor, ipse parent, cuius invidia ipse diabolus pereutiebatur. Sed haec virga contrita est, quoniam per peccatum reætitudo hominis est amissa. Quia ergo virga, id est reætitudo percussoris diaboli, contrita est, lætabatur diabolus, ostendens autem non esse ei lætandum et volens propheta humanum genus consolari; de quo quia illud in carcere detinebat diabolus exultabat, insultans contra ipsum humani generis inimicum ait : *Ne keteris, etc.* Philisthaea quæ *potionem* interpretatur diabolum notat, qui potionē superbiae inebriatus a nativo sensu et cœlesti gloria cecidit, qui quod propterea quod humanum genus teneat, exaltari non debeat, notatur cum dicitur, *de radice colubri egredietur regulus*, etc. Coluber genus humanum est, cui mors per serpentem illata est. Hic est serpens de quo legitur quod virga de manu Moysis

D

projecta versa est in serpentem, ejus caudam dum Moyses apprehendit, in virgam serpens rediit (*Exod.* iv). Virga genus est humanum: quod erat ante peccatum quasi virga propter hominum voluntatis: et operis rectitudinem, de quo dicitur: *Redemisti virginem hereditatis tuae*, etc. (*Psalm. lxxix*). Haeserat in manu Moysi, id est in Christi manu ante peccatum virga propter rectitudinem in primis parentibus. Mox autem propter peccata ejecta de manu Dei in serpentem vertitur, quia genus humanum tunc et mortale per naturam et tortuosum factum est per malitiam. Sed quia in novissimis diebus ad immortalitatem et bonitatem per gratiam rediit, quasi apprehensa cauda in pristinam rectitudinem virga convertitur. Ex hujus colubri radice, id est ex principio generis humani egreditur regulus, id est Christus, quia Christus inter mortales ita superior fuit sicut regulus rex serpentum dicitur, ejus semen, in est apostoli, absorbet voluerem id est diabolum. De istis volucribus dicitur: *Et volueres cœli comedenter illud* (*Luc. viii*). Confundatur ergo et timeat diabolus, quia semen reguli, id est apostoli Christi, absorbet voluerem, id est diabolum in membris dominicis dissipabit, Domino ei dicente: *Macta et manduca* (*Act. x*). Gaudeat homo quia obstericante manu Domini, id est medente Filio Dei, eductus est coluber de caverna, id est diabolus de cordibus hominum, ut exsultantes de sui erectione, snoque vinecenti consolatori gratias agentes dieant: *Ecce vicit Leo de tribu Iuda* (*Apoc. v*.)

TIT. XLIX. *De tribus mansionibus Aegypti.*

*Egredimini, filii Sion, et videte regem Salomonem iudiademate quo coronavit eum mater sua* (*Cant. iii*). Volens Scriptura infirmas mentes, quas in carnalibus desideriis jacere dolebat, ut quæ ad Deum vindendum conditæ fuerant, ad visionem veri Salomonis revocare, ait: *Egredimini*. Egredimini itaque a fetore stabuli, ad odorem thalami, a cæpis Aegypti ad manna deserti, a tribus, seilieet mansionibus Aegypti, ad tres visiones Salomonis nostri. Tres enim sunt mansiones Aegypti: Exterior, interior, superior. Exterior mansio est in desiderio eorum quæ mundi sunt; interior, in delectatione eorum quæ carnis; superior, in malis gloriari. Has mansiones deserere præcipitur Abraham cum ei dicitur: *Exi de terra tua, haec est prima; et de cognatione, haec est secunda; et de domo patris tui* (*Gen. xii*), haec est tertia. Terrain appellat curiositatem terrenorum, cognitionem affinem carnis delectationem, domum patris de malis gloriari, exemplo illius qui singulariter volens gloriari dixit: *Sedebo te in monte testamenti* (*Isa. xiv*). Hic dicitur pater malorum imitatione. In prima mansione habitant qui honoribus et divitiis delectantur: in secunda, qui carnis desideriis obsequuntur; in tertia, qui de propriis malis superbunt et gloriantur. Haec sunt tria mala quæ enumerat Joannes apostolus, dicens: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitæ* (*I Joan. ii*). Itinere

A igitur trium dierum, ut neque cogitatione, nec locutione, nec operatione criminaliter peccemus, egrediamur cum Abraham has tres mansiones, quod videamus Salomonem. Aliter non videretur. Triplex autem est ejus visio ad quam a triplici praedicta visione pervenitur, prima in hoc exsilio, secunda in judicio, tertia in regno. De prima dicitur: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti* (*Ioan. xx*); de secunda: *Videbit omnis caro salutare Dei* (*Luc. iii*); De tertia: *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi*). In prima apparuit mansuetus; in secunda justus judex. Unde: *Cum accepero tempus ego justitias judicabo* (*Psalm. lxxiv*). In tertia gloriosus quia gloria et honore coronavit eum Dominus (*Psalm. viii*). In prima visione illuminavit eæcos; in secunda voluit B solvere compeditos; in tertia dirigit justos. In his est amabilis, terribilis, admirabilis. Prima visio generat spem, ne dejiciamus adversis; secunda, timorem, ne erigamus prosperis; tertia, charitatem, ut videamus facie ad faciem (*1 Cor. xiii*). In prima visione fuit corrector morum; in secunda erit discretor meritorum; in tertia, largitor præmiorum. Secundum istas tres visiones, tria ipsi convenient nomina: Salomon, Ecclesiastes, Idida. Salomon *pacificus* quod vere fuit in prima. Ecclesiastes *concionator*, quod erit in secunda, quando advocabit cœlum desursum et terram, dicturus malis: *Ita, maledicti in ignem aeternum* (*Matth. xxv*), bonis: *Venite, benedicti*, etc. (*ibid.*). Idida, id est *dilectus Domini*, quod erit in tertia visione in patria quando erit omnibus omnia (*Col. iii*). In prima visione viderunt eum boni et mali, sed non omnes. In secunda videbunt eum boni et mali, et omnes. In tertia omnes boni et soli. Ad primam autem visionem in qua mansuetus exspectat, peccantes Scriptura invitat, dicens: *Egredimini, et videte regem Salomonem pacis præcepta dictantem ut unitatem spiritus servetis in vinculo pacis*. Videote dieo non in quo coronavit eum novarea, sed mater sua. Coronavit enim eum novarea, pater et mater. Novarea Synagoga, mater Virgo, Pater ejus Deus. Novarea coronavit eum corona spinea et miseriæ, mater corona justitiae, Pater corona gloriæ. Spinea corona materialiter punxit eum exterius, spiritualiter interius non pro suis, sed pro nostris criminibus, ut nos pro spinis nostris ei non dedigneatur compungi. Matris corona quatuor pretiosissimæ lapidibus eum ornavit. Isti sunt principales quatuor animi affectiones, gaudium, amor, tristitia, timor. Istæ affectiones, sicut dicit beatus Augustinus, ordinatae justitia sunt, inordinatae injustitia. Quia itaque sibi ordinatas eas Salomon noster assumpsit de Virgine, ipsa prædicta corona justitia eum coronavit. Ut autem ad plenariam cognitionem tertii dialematis, quo eum Deus Pater gloria et honore coronavit pervenire possitis, egredimini a vitiis, videste fide et operatione et imitatione eum coronatum corona qua coronavit eum mater sua, ut ordinatas ejus exemplo prædictas affectiones habeatis, ipso præstante. Qui, etc.

TIT. L. *De triplici locutione Dei.*

*Audiam qui loquatur in me Dominus Dens (Psal. LXXXIV).* Tribus modis homini loquitur Deus. Lege scripta, lege naturali, inspiratione occulta. Lex scripta, et Vetus et Novum Testamentum. Lex naturalis : Quod tibi factum velis, id alii feceris; et : Quod tibi non fieri nolis, alii ne feceris. Lex scripta proponitur auribus, naturalis inseritur cordibus. Neutra ad salutem observatur operibus, nisi certio modo loquatur homini Deus, inspiratione sciœct occulta. Hæc est tertia locutio Dei, non loquax, sed efficax, non exterius sonans, sed interius docens et penetrans. Abigit museas Aegypti, quæ sequuntur sacrificantes in deserto. Prima musea est carnis mollities; hæc contaminat sacrificium mortificatæ carnis. Secunda est curiositas mundi, et hæc maculat sacrificium cordis contritum. Tertia musea est malignitas diaboli et hæc fœdat. Totidem autem sunt ranæ Aegypti loquaces. Has ranas extinguit divinæ inspirationis locutio, dum a voce carnalium delectationum, a strepitu mundanæ curiositatis, et a voce male suggestoris diaboli facit quiescere. Hæc item locutio est quæ intus loquitur pacem. Pax autem duplex est : temporalis, quæ a vitiis facit quiescere et æterna, quæ in gloria donat durare. De utraque dicit propheta : *Sabbatum ex Sabbatho habit vobis (Isa. LXVI), id est requiem æternam pro temporali. Pacem prædictam loquitur Deus in plenam suam, super sanctos suos et eos qui convertuntur ad cor (Psal. LXXXIV).* In his tres in Ecclesia notantur ordines. Conjugati per plebem, prælati per sanctos continentem per eos qui convertuntur ad cor. Vel tres ordinat claustralium : incipientes, qui adhuc contra carnalia desideria pugnant; perfecti, qui soli Deo adhærent; prælati, qui sibi et aliis prævident. Qui, et si ad aliorum curam recedunt, per propria ad cor suum redeunt.

TIT. LI. *De ascensionis cordis ad Deum gradibus.*  
*Ascensiones in corde suo disposuit (Psal. LXXXIII).* Ascensor iste in Scriptura saera aliquando dicitur ovis perdita, aliquando filius prodigus, recedens a patre. Recessit enim a suo pastore et Patre in desertum hujus mundi, quod regio est a Deo longinquæ tribus descentionum gradibus. Primus fuit a Dei magistra voluntate recedere, et suam sibi propriam magistram constituere, divinæ voluntati suam præferendo; secundus fuit a sua voluntate in carnis voluptates descendere, carnis curam in desideriis faciendo; tertius vero, a seipso sub se in terrena fluere, mundum et ea quæ in mundo sunt quæren-  
 o. Primum recessit a Deo intro ad se, secundo ab aliis extra juxta se, tertio extra se. Prima dieta emolumentum, secunda remotiorem, tertia cum fecit remotissimum. Prima est voluntatis perversio, secunda carnis delectatio, tertia terrenorum ambitio. His gradibus ad desertum ad regionem longinquamque ad Babylonem descendit. Sed quia, juxta prophetam, etiam ibi aliquando liberatur, attendendum quomodo per trinam ascensionem ab hac trina

A descensione ad Deum redeat, quia inde incipit ascendere, ubi descendendo pervenit. Primus ascensionis gradus est terrena contemnere, paupertatem illam appetendo qua pauper in cella ditionis sit in conscientia; secundus est carnis delectiones ex toto conterere, carnalia desideria vigiliis, jejuniis et orationibus domando; tertius voluntatem suam Deo et prælatis suis supponere, humilitatem in corde, patientiam in ore, perseverantiam exhibendo in opere. Nam hæc tria veræ obedientiae sunt necessaria, exemplo illius qui *factus est obediens Patri (Philipp. II); — mitis et humiliis corde (Matth. XI; Isa. LIII), — et tanquam ovis ad victimam ductus non apernit os suum, perseverans usque ad mortem cruceis (Philipp. II).*

B TIT. LII. *Sabbata quæ deridcantur.*

*Viderunt eam hostes et deriserunt Sabbathum ejus (Thren. I).* Hostes deridere Sabbathum est etiam a vitiis ipsa vacationis opera et otia, ad illicitas cogitationes pertrahere.

C TIT. LIII. *Quid sit : « Pones eos ut cibarium ignis. »*

*Pones eos ut cibarium ignis in tempore vultus tui, etc. (Psal. XX).* Cibarus inlus ardet, ignis carnes exterius urit. In tempore igitur vultus Domini, et intus injustis ardet conscientia, et foris carnem cruciat gehenna.

D TIT. LIV. *De nominis Jerusalem interpretatione secundum quadruplicem sensum.*

*Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas (Psal. CXXI).* Jérusalem qualuor accipitur modis : historice, terrena ista civitas; allegorice, sancta Ecclesia; tropologice, quæque fidelis anima; anagogie, æterna felicitas. De prima dicitur : *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, etc. (Luc. XIII).* De secunda et tertia : *Surge illuminare, Jerusalem, etc. (Isa. LX).* De quarta : *Jerusalem quæ sursum est libera est, quæ est mater nostra (Gal. IV).* Cui dicitur : *Lauda, Jerusalem, Dominum (Psal. CXLVII).* Hæc est, ut canit Ecclesia, *urbs quædam beata, scilicet Jerusalem dicta pacis visio, juxta nominis interpretationem, quæ construitur in montibus, quia in cœlis, vivis ex lapidibus, id est angelis et hominibus, præparata ab origine mundi, ut sponsata per prophetas in tempore, copuletur tandem Domino in æternitate. Quæ ædificatur ut civitas, vivis et rationabilibus ædificiis, angelicis ordinibus quasi mœnibus, apostolicis fortitudinibus quasi propugnaculis, martyrum, confessionibus tanquam muris, continentium castoniis tanquam honestis dominibus, conjugatorum officiis quasi plateis negotiorum exercitatis.* Hujusmodi ædificiis ædificatur, donec consummata dediceretur. Diebus septem ædificatur, octavo dedicatur. Ilæc autem non est civitas, sed ædificatur ut civitas, non ratione nominis, sed similitudinis ratione. In ædificatione enim tria concurrunt. Primo violenter extrahuntur lapides malleis et vectibus ferreis cum multo labore. Secundo celte, bipenni, regula poliuntur, eruderantur, et quadrantur. Tertio per manum artificis in suis locis disponuntur permansuri. Ad

hunc modum in aedificatione patrio cœlestis tria considerantur, separatio, politio, positio. Separatio est violentia, politio purgatoria, positio æterna. Primum est in angustia et afflictione; secundum, in patientia et exspectatione; tertium, in gloria et exultatione. Per primum erubatur homo sicut tritium, in secundo examinatur sicut argentum, in tertio ponitur in thesaurum, siquidem vivi lapides sunt, quos prævidit Deus fieri conformes Filii claritatis sue. Hi duoi sunt in corpore, quasi in lidea massa sunt. Moles enim corporis tenacissime premit et arebat quia *corpus quod corrumpitur exgravat animam*, et c. (Sap. ix). Ali haec desiderabat abstrahi qui dicebat: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. xv). Multis conuulsionibus necessere est nos agitari, ut inde extirhantur idonei. Per multas enim tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. xiv). De quibus experto credite dicenti: *In vigiliis multis, in laboribus supra modum: in fame et siti, etc.* (II Cor. xi). De molestia autem separationis audite Psalmistam: *Circumdebrunt me genitus mortis* (Psal. cxiv). Quam intollerabilis sit ista separatio, quando physieales nodi solventur, et proportionalia vincula, in libro experientiae legitur qui ab Antonio noluit suscitari, cum oporteret iterum mori. Post hanc separationem qui statim inveniantur idonei (sicut beatus Benedictus cui via ad cœlos visa est, quod rarus est) sublevantur. Qui vero cum ligno, feno et stipula transeunt, in purgatorio poliuntur (I Cor. iii). Unde: *Si cuius opus arserit quod superardileavit, irrecedem accipiet* (Ibid.). Post positionem autem sustolluntur, suisque aptantur locis per manum artificis d. p. i. e. (sic). Sane haec tria singulis annis representat Ecclesia. In vigilia Omnim Sanctorum separationem, in festivitate positionem, in memoria mortuorum positionem. Dies enim jejuniorum dies est afflictionis. Unde: *Prima die septuaginta mensis afflictio animas vestras* (Levit. xxiii). Dies vero solemnis quæ sequitur, plenitudinem gaudii significat, in quo sancti Domino scenopegizant: Tertio memoria mortuorum agitur, ut ii qui in purgatorio poliuntur, poenæ consequantur absolutionem, vel poenæ mitigationem. Et sic tria representat Ecclesia circa spem beatorum, unde transeunt, et qua transeunt, et quo transeunt. Unde transeunt, quia ab hac miseria: qua transeunt, quia per poenam et purgatorium: et quo, quia ad cœlestem Jerusalem, *cuius participatio*, id est habitatio est in ipsum (Psal. cxxi), id est invariabile. Omnim enim sub sole diversum esse est; habitatio vero Ecclesiæ cœlestis est in eo quod est *id ipsum*. In cuius, etc.

**TIT. LV. De nominibus filiarum Dei et diaboli: et egressu carum ad regem suum.**

Sicut perversa anima dicitur filia maris, filia Tyri, filia Sidonis, filia Babylonis, exposita vanitati, voluptati, curiositati, et omnibus vitiis, sic fidelis dicitur filia Juda, filia Sion, filia Jerusalem. Ex humilitate compunctionis, ex sublimitate contempla-

tionis, et ex felicitate supernæ visionis his filiabus dieitur: *Egregiimi ad Creatorem vestrum, quia videnti Creato, eum angusta est omnis creatura. Egregiimi ad Salvatorem, quia ipse dicit: Ecce nova facio omnia* (Apoc. xxii). Egregiimi ad glorificationem, quia dicitur: *Sabbat cum apparuerit gloria tua* (I Cor. xvi). Sequitur: *Et videte oculo rationis Creatoris vestri potentiam, oculo fidei Redemptoris vestri clementiam, oculo contemplationis cœlestis sponsi gloriam. Regem scilicet naturæ, ne tempora in nihilum redigantur gratiae, glorie, ut hie vel ad molliem prælibetur, alibi ad plenum consummetur. Regem in mundo, regem in inferno, regem in cœlo. In inferno tormenta disponit, in mundo merita distribuit, in cœlo premia redit. Vide ergo, filiae Sion, regis vestri apud inferos terorem, in mundo ipsius amorem, in cœlo honorem. Apud inferos impios premit ejus justitia, in mundo penitentes regit misericordia, in cœlo diligentes felicitat gloria.*

**TIT. LVI. De expositione sacre Scripturae.**

*Si intraveris segregatum proximi tui franges spicas et manu contores; falee autem non metes* (Deut. xxii), hoc est evelles sententias manu intelligentie, contores granum ab arista, spiritum secernens a littera. Falee autem non metes, quod est facile et subito librum transcurrere. Sufficiunt paucos manipulos per dies colligere. Sunt qui falee metunt, qui totum subito librum legentes nihil intelligunt. *Ingrossus vineam proximi tui*, id est Scripturam Dei lui, *comulas uvas*, id est sententias quantum tibi placuerit; *foras autem non efferas tecum* (Ibid.), quia non est dandum sanctum canibus neque ponendæ margaritæ ante porcos (Matth. vii). *Frumento, vino et oleo stabilivi cum* (Gen. xxvii). Divina Scriptura in quibusdam locis quasi panis difficile editur, in quibusdam sicut vinum facile sorbetur, in omnibus quasi medicamentum et oleum animæ, dum sumitur, medetur.

**TIT. LVII. Primogenita diversis modis esse Dei et sacerdotum.**

Omnia primogenita in lege sunt sacerdotum immunda redimuntur, munda non, sed offeruntur. Quoniam sanguis super altare funditur, peccusculum et armus est sacerdotum (Num. xvii), quia fides sacerdotum ministerio Deo offeritur. Alter enim nemo baptizatur, nisi prius fides quæ est primogenitum sacerdotibus offeratur. Immundum redimitur, quoniam anima violata poenitentiae pretio restauratur. Munda non redimuntur, quia quod liberum est redemptione non indiget. Sanguis super altare funditur. *Peccusculum et armus sunt sacerdotum*, quoniam sic ad eos pertinet ipsorum vias predicare ut consilia dare et onera portare sufficiant.